endum fuit non transacione tantum de his interdicti debuisse, sed multo magis pactionem» (80).

Nella prestazione alimentare prospettata dallo scolarca sabiniano (81), non era infatti l'eliminazione dell'incertezza il fine del negozio transattivo (*negotium ambiguum*) – il diritto al credito alimentare era del resto agli atti –, ma nemmeno la prevenzione o la definizione di una controversia determinata dalla sua contestazione, (*quia nihil est incertius*).

Ciò che qui rilevava veramente era solo il *transigere negotium*, ovvero sia, secondo la linea più antica, *usitato more*, dell'uso semantico del verbo (che qui *non stat proprio, sed large*), il terminare il rapporto con buona soddisfazione per entrambe le parti (82).

L'obbligazione alimentare è, per sua natura, quotidiana: per questa ragione non si possono chiedere alimenti per il passato, ma, in linea di massima nemmeno per il futuro («deinde orationem vel S.C. alimentis futuris, non praeteritis intelligendum esse») (83).

Essa serve per garantire ogni giorno la sopravvivenza dell'alimentando che, solo per determinate e ben documentate *causae*, può chiedere il computo futuro e liberare così il proprio "benefattore".

(80) *Ibidem*.

(81) Se ci è consentita una breve digressione, occorre osservare, come per lungo tempo – e sino ai giorni nostri – la vasta produzione di Ulpiano abbia risentito da parte della storiografia di una valutazione fortemente critica e sia stata recepita come fenomeno decadente rispetto ai fasti dell'età adrianeo-antoniniana, se non addirittura come mera esperienza di sistemazione e trasmissione dei risultati cui era approdata la scienza giuridica precedente. Per un quadro degli studi in cui affiora un'opportuna e recente inversione di tendenza si veda, D. MANTOVANI, *Il "bonus praeses" secondo Ulpiano. Studi su contenuto e forma del "de officio procuratoris" di Ulpiano*, in *BIDR*, XCVI-XCVII (1993-1994) pp. 203 ss.; STOLFI, *Studi sui Libri ad edictum di Pomponio, I. Trasmissione e fonti*, Napoli 2002, spec. p. 25 nt. 39, e A. LOVATO, *Studi sulle disputationes di Ulpiano*, Bari 2003.

(82) «sic lis etiam nisi de alimentis quae iam debetur, esse non posse videtur. Sed cur de lite alimentorum transigi non possit, hanc rationem» (CISNERUS, *Ad Titulum Pandectarum De transactionibus, ad L. VIII, passim*, spec. n. 7, 32).

(83) «id circo autem de praeteritis transigere licet quia quis in praeteritum esurire aut egere non potest. Itaque de iis ita ineunda est transactio, ut nihil de futuris alimentis decedat» (*Ibidem*).